
REGIONE PIEMONTE BU2 15/01/2015 
 

Codice DB1815 
D.D. 10 ottobre 2014, n. 498 
Compartecipazione alle spese di acquisizione spazio espositivo e fornitura allestimento alla 
manifestazione fieristica Skipass, Modena 30 ottobre/2 novembre 2014. Procedura negoziata. 
Affidamento diretto all'ATL Turismo Torino e Provin cia. Spesa di Euro 26.000,00 sul capitolo 
140699/2014. 
 
Premesso che:  
 
SKIPASS è la manifestazione più importante in Italia dedicata agli sport invernali, per il pubblico di 
visitatori e per i professional rappresenta un’occasione unica a livello nazionale per l’acquisto del 
soggiorno in una delle località sciistiche proposte in fiera;  
 
SKIPASS è la vetrina della neve più conosciuta in Italia. Esposizione e spettacolo sono gli 
ingredienti di una manifestazione che ogni anno all’apertura della stagione sciistica cattura 
l’attenzione di un target vastissimo di appassionati degli sport invernali e dell’outdoor, pronti ad 
affrontare piste e neve fresca, e alla ricerca di novità e di informazioni;  
 
dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della l.r. 22 ottobre 1996, n. 75, il “Quadro di azioni di promozione 
e informazione turistica” approvato con  D.G.R. n. 42 – 7267 del 17/03/2014, integrato e aggiornato 
con DGR n. 20-286 dell’8/9/2014, prevede tra le azioni e gli interventi relativi alla promozione e 
commercializzazione turistica sul mercato italiano ed estero, la partecipazione della Regione 
Piemonte alla manifestazione SKIPASS che si terrà a Modena dal 30 ottobre al 2 novembre 2014; 
 
considerato che l’Agenzia Turistica Locale a Turismo Torino e Provincia- Convention & Visitors 
Bureau, Via Maria Vittoria, 19 - Torino, P.IVA 07401840017, ha presentato al Settore scrivente la 
nota prot. 14/0142/CD del 7/10/2014, acquisita agli atti con prot. n. 16378 del 7/10/2014, relativa 
alla proposta di partecipazione alla manifestazione fieristica SKIPASS in programma a Modena dal 
30 ottobre al 2 novembre 2014, chiedendo alla Regione di compartecipare alle spese per un 
corrispettivo quantificato in € 26.000,00, su un costo totale di € 51.006,00, per: 
� affitto area 
� allestimento 
� hostess per presidio desk Regione Piemonte 
� spedizione materiale cartaceo per conto dei partner presenti allo stand 
 
valutata coerente sul fronte della spesa la suddetta proposta presentata dall’ATL Turismo Torino e 
Provincia anche con riferimento alle precedenti edizioni di Skipass;  
 
richiamata la l.r. 75/96 e s.m.i. che individua le Agenzie turistiche locali (ATL)  quali enti 
costituenti l’organizzazione regionale e che stabilisce che le ATL sono “strumento di 
organizzazione a livello locale dell’attività di accoglienza, informazione e assistenza turistica” e che 
le stesse non svolgono attività con fini di lucro né pertanto di commercializzazione; 
 
dato atto che l’ATL in questione è tenuta al rispetto delle norme vigenti alla P.A. in materia di 
contratti ivi comprese le procedure amministrative relative al CIG, in fase di acquisizione di beni e 
servizi,  nonché dovrà farsi carico degli oneri di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. 
136/2010; 
 



richiamato quanto descritto e richiesto dall’Agenzia Turistica Locale Turismo Torino e Provincia 
con la succitata nota del 7/10/2014, e ritenuto di riconoscere a quest’ultima l’importo complessivo 
di € 26.000,00 per la compartecipazione della Regione Piemonte alla manifestazione SKIPASS 
edizione 2014; 
 
vista la D.G.R. n. 2 - 7080 del 10.02.2014 "Prima assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio 
di previsione per l'anno finanziario 2014" e s.m.i.; 
 
ritenuto di stipulare apposito contratto, ai sensi dell’art. 33, comma 2 lett. c) della l.r. 8/84, e di 
impegnare la somma di € 26.000,00 sul cap. 140699/2014 (UPB DB18151 – assegnazione n. 
100345) del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014 che ne presenta la disponibilità a 
favore dell’ATL Turismo Torino e Provincia- Convention & Visitors Bureau, Via Maria Vittoria, 
19 -Torino, P.IVA 07401840017, (cod ben. 37466) a titolo di compartecipazione alle spese per la 
partecipazione alla manifestazione fieristica SKIPASS – Modena 30 ottobre- 2 novembre 2014; 
 
stabilito che la liquidazione della somma avverrà in un’unica soluzione, a manifestazione conclusa, 
secondo quanto stabilito nello schema di contratto di cui all'allegato 1, parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento amministrativo; 
 
appurato che i criteri adottati nell’assunzione dell’impegno di spesa coincidono con i principi della 
competenza cd. potenziata di cui al D.Lgs. 118/2011; 
 
atteso che tale coincidenza dovrà essere annotata nel sistema contabile; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 
 
tutto ciò premesso 
 

IL DIRIGENTE 
 
vista la Legge n. 241/1990 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e la Legge regionale n. 7/2005 "Nuove disposizioni in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 
 
visto il D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 “Indirizzo politico-amministrativo” e 17 "Funzioni dei dirigenti”); 
 
visto la legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale" (art. 17 “Attribuzioni dei dirigenti”); 
 
vista la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 “Statuto della Regione Piemonte”, Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 
 
vista la legge regionale 22 ottobre 1996, n. 75 e s.m.i. “Organizzazione dell’attività di promozione, 
accoglienza e informazione turistica in Piemonte”; 
 
nel rispetto di quanto previsto dalla l.r. 11 aprile 2001, n. 7 "Ordinamento contabile della Regione 
Piemonte" (art. 31 - Spese, comma 2) e dal "Manuale operativo. Linee guida alle Direzioni regionali 



per le attività di ragioneria - lato uscite" (D.G.R. n. 5-8039 del 21.01.2008 "Approvazione del 
Manuale operativo relativo alla gestione spesa"), A) Fase dell’impegno di spesa, a1) Definizioni, 
comma 5 e comma 6, lettera c);  
 
visto il regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18/R "Regolamento regionale di contabilità (art. 
4 legge regionale 7/2001)", art. 23 "Assunzione degli impegni di spesa"; 
 
vista la D.G.R. n. 5 - 8039 del 21/01/2008 "Approvazione del Manuale operativo relativo alla 
gestione spesa"; 
 
vista la legge regionale 5 febbraio 2014, n. 1 “Legge finanziaria per l’anno 2014”; 
 
vista la legge regionale 5 febbraio 2014, n. 2 “Bilancio di previsione per l’anno finanziario 2014 e 
Bilancio pluriennale per gli  finanziari 2014-2016”; 
 
vista la D.G.R. n. 2 - 7080 del 10.02.2014 "Prima assegnazione delle risorse finanziarie sul bilancio 
di previsione per l'anno finanziario 2014" e s.m.i.; 
 
visto il D.Lgs. n. 163/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” , art. 
57 comma 2, lettera b) che consente l’affidamento diretto del servizio in caso di un operatore 
economico titolare di diritti esclusivi, art. 11, comma 13 che autorizza la stipula di contratti 
mediante scrittura privata, nonché il DPR n. 384/2001, art. 5, comma 3; 
 
vista la L.R: 8/84 “Norme concernente l’amministrazione dei beni e l’attività contrattuale della 
Regione”, art. 33, comma 2, lett. c); 
 
visto il D.Lgs 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
 
vista la circolare del Gabinetto della Presidenza prot. 6837/SB01.00 del 5/07/2013 contenente prime 
indicazioni interpretative e operative per l’applicazione del sopra citato decreto legislativo; 
 
viste la circolare del Settore Ragioneria prot. 1591/DB09.02 del 30/1/2013 e la circolare del 
Gabinetto della Presidenza della Giunta Regionale prot. n. 1442/SB0100 del 7/2/2013; 
 
vista la determinazione del Responsabile della Direzione Cultura Turismo e Sport n. 34 del 
31/1/2011 “Provvedimento organizzativo della Direzione Cultura Turismo e Sport”; 
 
preso atto di tutti i presupposti di fatto narrati in premessa, 
 

determina 
 
� di approvare, per le motivazioni e le finalità espresse in premessa, e in attuazione di quanto 
previsto nel “ Quadro di azioni di promozione e informazione turistica” approvato con  D.G.R. n. 42 
– 7267 del 17/03/2014, integrato e aggiornato con DGR n. 20-286 dell’8/9/2014, la 
compartecipazione unitamente all’ATL Turismo Torino e Provincia alla manifestazione SKIPASS 
che si svolgerà a Modena dal 30 ottobre al 2 novembre 2014, sostenendo parte delle spese previste 
nella misura di €  26.000,00 su un costo totale di € 51.006,00, affidando all’ATL Turismo Torino e 
Provincia la realizzazione delle attività amministrative e organizzative per consentire la presenza 
regionale alla manifestazione SKIPASS;  



 
� di impegnare a tale scopo la suddetta somma di € 26.000,00 sul cap. 140699/2014 (UPB 
DB18151 - assegnazione n. 100345) che ne presenta la disponibilità, a favore dell’ATL Turismo 
Torino e Provincia, a titolo di compartecipazione alle spese per l’acquisizione dello spazio 
espositivo, per l’allestimento dello stand, per il servizio di 1 hostess e per la spedizione del 
materiale alla manifestazione fieristica SKIPASS, Modena 30 ottobre- 2 novembre 2014; 
 
� di stipulare apposito contratto con la suddetta ATL Turismo Torino, ai sensi dell’art. 33, comma 
2 lettera c) della l.r. 8/84, secondo lo schema allegato al presente provvedimento (allegato 1) di cui 
è parte integrante e sostanziale; 
 
� di dare atto che si provvederà alla liquidazione della suddetta somma secondo le modalità 
stabilite nello schema di contratto allegato alla presente determinazione. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell'art. 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 “Istituzione del 
Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
Avverso la presente determinazione è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale nei tempi e 
nei termini previsti dalla normativa vigente in materia. 
 
Ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. 33/2013, si dispone che la presente 
determinazione sia pubblicata sul sito della Regione Piemonte, sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

 
Il Dirigente 

Marzia Baracchino 
Allegato 



  Via Avogadro, 30     Pagina 1 di 2
        10121 Torino 
 Tel. 011. 4321504 
Fax. 011.4323925 

    

Oggetto: Partecipazione alla manifestazione SKIPASS, Modena 30 ottobre/2 
novembre 2014. 

A seguito della presentazione della Vs. proposta, ricevuta in data 7/10/2014 
prot. 16378 si comunica che con determinazione n._______ del _________ si è 
stabilito di partecipare alla manifestazione SKIPASS, che si svolgerà a Modena dal 
30 ottobre al 2 novembre, compartecipando alle relative spese per un importo di €  
26.000,00 su un costo totale di €  51.006,00  che comprende: 

affitto area espositiva; 
allestimento; 
hostess per presidio desk Regione Piemonte; 
spedizione materiale cartaceo per conto dei partner presenti allo stand.

Il rapporto tra le parti contraenti decorre dalla data di sottoscrizione del presente 
contratto e scade ad avvenuta realizzazione della manifestazione.

La Regione Piemonte riconoscerà per tale incarico la somma complessiva di € 
26.000,00 che sarà liquidata a seguito di presentazione di nota debito intestata a 
Regione Piemonte – Direzione Cultura Turismo e Sport – Via A. Avogadro, 30 – 
10121 Torino - Partita IVA 02843860012, dell’elenco a consuntivo delle spese 
effettivamente sostenute e della dichiarazione di aver ottemperato alle norme e 
procedure vigenti in materia di acquisizione di servizi e forniture previste dal Dlgs 
163/2006 e smi.

Il pagamento avverrà entro 60 giorni dal ricevimento (a mezzo PEC  all’indirizzo 
culturaturismosport@cert.regione.piemonte.it) della relativa documentazione di cui 
sopra, a mezzo bonifico bancario con le coordinate (codice IBAN) da Voi indicate.

Data

Protocollo /DB1815
Da riportare nella Vs. eventuale risposta in merito 

Rif. Int. /2014

Classificazione

Spett.le
ATL Turismo Torino e Provincia 
Via Maria Vittoria, 19 
10100 Torino



  Via Avogadro, 30     Pagina 2 di 2
        10121 Torino 
 Tel. 011. 4321504 
Fax. 011.4323925 

Qualora il pagamento della prestazione non fosse effettuato nei tempi previsti per 
cause imputabili alla Regione Piemonte, saranno dovuti gli interessi moratori del 
tasso fissato dal Ministero competente, ai sensi dell’art. 5, comma 1, del D.lgs 
231/2002, comprensivi del maggior danno, ai sensi dell’art. 1224 del Codice Civile.

L’ATL Turismo Torino e Provincia si impegna a svolgere quanto indicato nella 
proposta agli atti di questi uffici, secondo le indicazioni esplicitate dal presente 
contratto e di cui le parti conoscono ed accettano i contenuti. Qualora l’Atl non 
dovesse rispettare le succitate condizioni, la liquidazione della somma dovuta sarà 
proporzionalmente ridotta.

Si provvede inoltre a comunicare che l’onere della tracciabilità dei pagamenti, di cui 
alla legge 136/2010, è a carico dell’ATL Turismo Torino e Provincia così come le 
procedure amministrative relative all’ottenimento del CIG.

Ogni controversia relativa alla validità, efficacia, interpretazione ed esecuzione del 
presente contratto, sarà rimessa alla competenza esclusiva del Foro di Torino. 

Il presente viene redatto in doppio originale, uno dei quali deve essere restituito, 
debitamente datato e controfirmato per accettazione delle clausole contrattuali, al 
Dirigente del Settore Promozione Turistica, via Avogadro n. 30 – 10121 Torino. 

Cordiali saluti. 

Il Dirigente di Settore 
Marzia Baracchino

Per accettazione: 

__________________________
    (timbro e firma) 

__________________________
                             (data)


